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Hea lugeja!

Ilmunud on Käpa All suvine number ja sel korral toome 
sinuni palju huvitavaid loomalugusid. Räägime ühest 
tõelisest reisisellist ehk koerast, kes on reisinud juba 
enam kui 15 riigis, Mustvee kutsikavabrikust pääs
tetud koerte uutest algustest ning – nagu igal suvel 
ikka – tänavakasside arvukusest ja steriliseerimisest.

Aset on leidnud üks meie jaoks väga märkimisväärne 
sündmus – Pärnumaa omavalitsused asusid ehitama 
kaasaegset varjupaigahoonet, mis peaks valmima sü
gisel. Meil on ääretult hea meel, et Pärnumaa omava
litsused on jõudnud arusaamisele, et koduta loomade 
eest hoolitsemise teenus on oluline ja et teenust on 
mõistlik osutada ikka üheskoos, mitte igaühel eraldi. 
Kevadel toimunud nurgakivipanek oli uhke hetk ja an
dis kindlustunde, et see pikalt soovitud hoone ka pä
riselt kerkib. On hea tõdeda, et tuuled on pöördumas 
ja tegelikkuses võiks selline süsteem olla eeskujuks 
kõikidele kohalikele omavalitsustele üle Eesti.

Loomulikult saad käesolevast ajakirjanumbrist lugeda 
veel paljust huvitavast – sellest, kuidas Varjupaikade 
MTÜ kirjutati raamatusse, meie tublidest vabatahtli
kest, loomade tervisest ja laste suurtest heategudest.
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Käpa All väljaandmist toetab

Käpa All on Varjupaikade MTÜ ajakiri, mis ilmub kolm korda aastas.
Ajakiri levib elektrooniliselt ja piiratud koguses tasuta jagatavana 
paberkandjal. 
Liitu uudiskirja saajatega meie kodulehel varjupaik.ee

Annetustelefonid (kuula kõne lõpuni)
900 7000 – 5 eur, 900 7110 – 10 eur, 900 7125 – 25 eur

Väljaandja Varjupaikade MTÜ, tegevjuht Anneli Matsi, tel 5386 9060
Tiraaž 1500 eksemplari
Väljaandmine toimub vabatahtlike ja sponsorite kaasabil

Lugejakirju lemmikloomateemadel ootame aadressil  
anni.moisamaa@varjupaik.ee

Kaanel Pärnu loomade varjupaiga juhataja Seyle Juss ja koer Darja
Kaanefoto autor Kairi Killing

Vastutav toimetaja Anni Anete Mõisamaa
Toimetus Anneli Matsi, Marika Algpeos  
Keeletoimetajad Sigrid Sünd, Tiina Tanner 
Reklaamimüük Agne Astel-Rankla
Kujundus Mandariin OÜ, www.mandariin.ee
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Iga-aastane kassipojahooaeg on alanud. Varjupaikade MTÜ hoole all on juba 
praegu sadu kasse ja teame, et see number kasvab veel jõudsalt. Pildiloleval 
kassipojal Mustul on õnneks vedanud, sest tema on tänavalt päästetud, kuid 
paraku sünnib tänavatele igapäevaselt aina uusi abituid pesakondi. 
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Olen saanud pöördumisi küsimusega, kas Varjupaikade MTÜ võtab enda kanda kohaliku omavalit
suse kohustuse tegeleda hulkuvate loomadega. Peaaegu normiks on saanud, et teenusepakkujal peab 
olema koht, kuhu loomad paigutada. Mis siis, et see võib asuda lausa teises maakonnas, peaasi et 
saaks sõlmida lepingu. Mida siis selle peale kosta?

Kas kujutate ette, et vald pöördub õpetajate poole järgmiselt: näete, meil on siin lapsed ja haka
ke neid õpetama, aga klassiruumid, kus seda teha, peavad teil endal olema. Või kui vald tellib lume
lükkamise teenust, siis peab teenusepakkuja ise ehitama valmis tee, millelt lund lükata. Nii olengi 
vastanud, et Varjupaikade MTÜ ei esita oma pakkumist teenuse osutamiseks, sest maakonnas puudub 
vastav hoone, kus varjupaiga teenust osutada.

Loomakaitseseaduse § 5 (4) alusel kehtib määrus „Hulkuvate loomade püüdmise, pidamise ja nen
de omaniku kindlakstegemise ning hulkuvate loomade hukkamise kord”, mille § 1 (1) sätestab, et 
hulkuvate loomade püüdmist, pidamist, nende omaniku kindlakstegemist ja hulkuvate loomade huk
kamist korraldab kohalik omavalitsusüksus oma haldusterritooriumil. Kokkuvõtvalt on kohaliku oma
valitsuse kohustus tegeleda hulkuvate loomade probleemiga ja sellest tulenevalt peab loomade varju
paik olema omavalitsuse haldusstruktuuri osa samamoodi nagu kool, hooldekodu või perearstikeskus.

Miks on oluline, et igas maakonnas oleks vähemalt üks loomade varjupaik? Esiteks tuleb kodust 
hulkuma pääsenud loomadega tegeleda nende kodukoha lähedal, sest siis on suurem tõenäosus, et 
omanik tuleb oma lemmikule järele ja tasub tekkinud kulude eest. Kui lemmik transportida väga 
kaugele, võib omanikul puududa tahtmine või võimekus see teekond ette võtta. Teiseks, kui varjupaik 
asub väga kaugel, toimub maakonnas tekkinud kassikolooniatega tegelemine kaootiliselt. Varjupaika 
toimetatakse üksikud loomad ning probleemiga ei tegeleta süsteemselt. Loomade arvukus korraks 
väheneb, kuid koloonias jätkub pidev paljunemine ja kodutute loomade arv kasvab.

Omavalitsused on ehitanud uued varjupaigahooned Tallinnas ja Narvas. Eks vallad saaks vaban
duseks öelda, et mis suurtel linnadel viga ehitada, raha ju on. Aga saab ka teisiti, kui oleks ainult 
tahtmist. Hea näitena saan tuua Pärnu maakonna, kus selle aasta 27. aprillil pandi nurgakivi varjupai
gahoonele. Seda ehitab Pärnumaa Omavalitsuste Liit, kuhu on koondunud Pärnumaa vallad, mis kõik 
ühiselt ehitamist rahastavad ja operaatoriteenuse hankimiseks korraldatakse ühishange. Sellist ühist 
tegutsemist tasuks eeskujuks võtta ka teistel maakondadel.

Lisaks võiksid kõik omavalitsused kriitilise pilguga üle vaadata eeskirjad, mis reguleerivad lem
mikloomade pidamist ning vajadusel neid värskendada. Selleks, et loomaomanikud oleks 
tuvastatavad ja lemmikud kiiresti oma koju tagasi jõuaks, tuleb rakendada ül
dist kasside ning koerte kiipimiskohustust koos registrisse kandmisega.

Tuginedes Varjupaikade MTÜ ajaloole, saan täie kindlusega öelda, et koos
töös peitub jõud. Kõik meie varjupaigad üle Eesti ei oleks suutnud väikseltvaik
selt üksi toimetada, aga koos suudame aidata väga palju loomi – oma tegevusaja 
jooksul oleme kodudesse aidanud üle 25 000 looma.

Kohalikud omavalitsused, pange pead kokku ja näidake, et te olete võimelised 
koostööd tegema. Ühendage oma jõud, et lõpuks ometi kerkiks igasse maakonda 
oma loomade varjupaik.

Üleskutse: 
igasse maakonda loomade varjupaik!
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Kõike head soovides

Anneli Matsi
tegevjuht, juhatuse liige



Varjupaikade MTÜ asutamisaeg 
ulatub aastasse 2007. Praeguseks 
Eesti suurimaks koduta loomadega 
tegelevaks organisatsiooniks kas-
vanud ühingu asutamisel mängis 
Pärnu loomade varjupaik olulist 
rolli. Nimelt sai Varjupaikade MTÜ 
alguse, kui Pärnu ja Viljandi 
varjupaigad omava-
hel käed lõid. Pärnu 
varjupaiga ajaloost 
ja tulevikuplaanidest 
kirjutab Varjupaika-
de MTÜ kommunikat-
siooni- ja annetuste 
kogumise juht Anni 
Anete Mõisamaa.

Tol ajal püüti loomi aidata suu
re entusiasmi ja pühendumusega. Vaa
dates ajas tagasi, tekib praegu küsimus, 
et kuidas küll sellistes tingimustes toi
metati. Pärnu varjupaik oli linnalt saa
nud kasutamiseks osa kaetud prügilast, 
vana rongivaguni ja hamburgeriputka. 
Hamburgeriputka oli samal ajal kassi
karantiini, kontori, köögi ja laoruumi 

eest. Koerad elasid päevinäinud rongi
vagunis, mida köeti vana raudahjuga. 
Voolavast veest ja kanalisatsioonist võis 
tol ajal vaid unistada. Siiski olid varju
paigas toimetavad inimesed südamega 
asja juures ja tegid kõik selleks, et 
loomadel oleks eluks vajalik olemas. 

Nii käisid vabatahtlikud näiteks 
külmadel talveöödel vagunis 

ahju kütmas, et koertel 
külm ei hakkaks.     

Tuli olla leidlik, et 
nii töötajate kui ka 
neljajalgsete tingimusi 
parandada. Aastatega 

sai varjupaiga hoovile 
hangitud erinevaid sooja

kuid. Selleks tuli korraldada 
rahakogumiskampaaniaid ja õn

neks leidus palju 
häid inimesi, kes 
tahtsid varjupaiga 
arendamisele kaa
sa aidata. Lisaks 
annetati soojusta
tud kuute ja löödi 
isegi käed külge, 

et koerad saaksid vajaliku jalutusaedi
ku. Soojakutes varjupaiga pidamine ei 
ole küll ideaalne variant, kuid igatahes 
olid tingimused juba kordades pare
mad ja varjupaigarahvas oli rõõmus, et 
enam ei pidanud tegutsema vanas bur
geriputkas või rongivagunis. 

  
Soojakute ajastu on lõppemas

Kuigi oleme kõik need aastad usi
nasti, siht silme ees, loomade abista
mise nimelt tegutsenud, oleme alati 
olnud seda meelt, et selline soojakutes 
tegutsemine ei ole jätkusuutlik variant. 
Ei ole õige, et tuleb pidevalt muretse
da, kas loomadel ikka soe on või ega 
tormiga mõni katus pealt ära lenda. 
Siin on suur vastutus ka kohalikul oma
valitsusel. Niisiis esitas Varjupaikade 

MTÜ aastal 2018 
Pärnu linna uude 
arengukavasse et
tepaneku ehitada 
linna kaasaegne 
varjupaigahoone. 
Soovisime, et Pär
nusse kerkiks var

Ta liigub siiski
ehk Pärnu varjupaiga ehitus

6    VARJUPAIKADES TOIMUB

Hamburgeriputka oli samal ajal 
kassikarantiini, kontori, köögi 
ja laoruumi eest. Koerad elasid 

päevinäinud rongivagunis, 
mida köeti vana raudahjuga
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jupaigahoone, kus eelkõige on hea olla 
loomadel ja ka töötajatele on tagatud 
kaasaegsed töötingimused. Kolme aasta 
eest jõudiski Pär
numaa Omavalit
suste Liit uue maja 
ehitamise otsuse
le. Kuigi algul oldi 
eriarvamusel ja 
kõik omavalitsused 
ei tahtnud varju
paiga hoone ehi
tusel kampa lüüa, 
jõuti pikkade arutelude kaudu lõpuks 
siiski üksmeelele.

Nurgakivi panek andis kindlustunde
Veel mõne kuu eest ütlesime, et ega 

me enne ei usu, kui oma silmaga näha 
pole. Oli ju kaasaegne varjupaigahoo
ne midagi, millest olime juba aastaid 
unistanud ning vahel on see tundunud 
kauge ja kättesaamatuna. Aprillikuus 
aset leidnud nurgakivipanek oli uhke 
hetk ja andis kindlustunde. Sündmus 
oli niivõrd eriline, et kohal olid Pärnu
maa Omavalituste Liidu tegevjuht Erik 
Reinhold, Pärnu linnavolikogu esimees 
ja Riigikogu liige Andres Metsoja, Varju

paikade MTÜ tegevjuht Anneli Matsi 
ning varjupaiga juhataja Seyle Juss ja 
loomulikult olid ajaloolist hetke jääd

vustamas ajakir
janikud. Ehitus on 
käimas ja kui kõik 
läheb plaanipära
selt, saame sisse 
kolida sügisel. Meil 
on ääretult hea 
meel, et Pärnumaa 
omavalitsused on 
jõudnud arusaami

sele, et koduta loomade eest hoolitse
mise teenus on oluline ja et teenust on 
mõistlik osutada ikka üheskoos, mitte 
igaühel eraldi.

Eeskujuks ka teistele  
omavalitsustele

Tegelikkuses võiks selline 
süsteem olla eeskujuks kõi
kidele kohalikele oma
valitsustele üle Eesti. 
Omavalitsused võiksid 
jõuda selleni, et vä
hemalt igas maa
konnas oleks väl
jaehitatud korralik 

loomade varjupaik koos vastava taris
tuga. Varjupaikade MTÜ tegutseb kuues 
kohalikus omavalitsuses ja seni on var
jupaigahooned ehitanud ainult Tallin
na linnavalitsus, nüüd on kerkimas ka 
Pärnus. Tegelikkuses võiks iga väiksema 
maakonna peale olla vähemalt üks kor
ralik varjupaik. Suuremates maakonda
des, kus territoorium kujuneb väga suu
reks, võiks naabervallad seljad kokku 
panna ja vaadata, milline asukoht on 
mõistlik, et loomi ei peaks kodukohast 
liiga kaugele viima. See hoiab kokku 
transpordikulusid ja suurendab võima
lust, et inimene oma loomale järele 
tuleb.

Tegelikkuses võiks selline süsteem 
olla eeskujuks kõikidele kohalikele 

omavalitsustele üle Eesti. 
Omavalitsused võiksid jõuda selleni, 
et vähemalt igas maakonnas oleks 

väljaehitatud korralik loomade 
varjupaik koos vastava taristuga.
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Raamatud on ikka eestlase laual 
aukohal olnud. Raamatuid ilmub 
ja neid loetakse väga palju. On 
märgilise tähtsusega, et Eestis on 
ilmunud raamat, mis on ajendatud 
kodututest loomadest ja nende saa-
tusest. Raamatu pealkiri on „Minu 
neljajalgsed musketärid ... ehk miks 
võtta loom varjupaigast.” Kes on 
need musketärid? Miks siis ikkagi 
võtta loom varjupaigast?

Autor Myrakas kirjutab raamatu 
saateks järgmist:

Oma teed sünnist surma poole astu
des on väga oluline, kes on su kõrval. 
Ema, isa, südamesõber, naabrimees, 
hobikaaslane, kolleeg, hingesugulane, 
armastatu, pihiisa ... Et olen loomult 
introvert, pole mul oma elust rääkides 
teekaaslaste osas pikka nimekirja ette 
näidata. Aga need, kes on, on parimad. 
Kuna see nimekiri on lühike, on võimatu 
märkamata jätta, et väga suur osa nen

dest hingedest, kes mulle kõige tähtsa
mad on olnud, käivad või siis käisid nel
jal jalal ja suhtlesid minuga sõnadeta. 
Mu elus on olnud palju hetki, mil olen 
saanud tuge ja lohutust just loomadelt. 
Seepärast pühendan selle raamatu oma 
karvastele musketäridele – koertele ja 
kassidele, kellega on mul olnud au ja 
rõõm jupike sellest seiklusrohkest elu
teest koos sammuda.

Varjupaikade MTÜ tegevjuht Anneli 
Matsi selgitab, mida võiks teada 
enne lugema asumist:

See ei ole lihtsalt raamat – see raa
mat teeb head ja aitab loomi. See raa
mat on lausa raamat raamatus. Siin saa
vad kokku „meie” ja „mina”. „Meie” 
oleme inimesed Varjupaikade MTÜst, 
kes on võtnud südameasjaks hoolitseda 
nende eest, kes ise rääkida ei saa, kuid 
kes igapäevaselt elavad meie kõrval. 
Need on meie neljajalgsed karvased 
sõbrad – lemmikloomad, keda on Eesti 

kodudes julgelt üle 500 000. Elus juhtub 
nii mõndagi ja kahjuks on Eestis ka väga 
palju kodutuid loomi, kes elavad täna
val. Just nende abistamiseks on meie 
ühing ellu kutsutud. Peale selle aitame 
neid loomi, kes on väärkohtlemisest 
päästetud, ja jõudumööda neidki, kes 
otsivad uut kodu pere elumuutuste tõt
tu. „Mina” on Myrakas, kes kirjutab eri
ti värvika loo oma neljajalgsetest mus
ketäridest – nad on tema ellu tulnud 
selleks, et sinna jääda. Iga loom tuleb 
inimese ellu midagi õpetama. Aga seda 
jutustab Myrakas juba ise.

Raamatus on Myraka peatükkide 
vahele pikitud selgitavaid tekste ja 
nõuandeid, lugusid Varjupaikade MTÜ
st, meie tegemistest ja varjupaikade 
pidamisest. Loomulikult ei jäta me 
kirjutamata meeleolukaid lugusid oma 
hoolealustest ja kõike seda illustreerib 
suurepärane pildimaterjal.

Selle raamatu taga on üks ütlema
ta võimas jõud – kirjastus Varrak. Just 

Varjupaikade MTÜ 

kirjutati raamatusse
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Varraku inimestel tuli idee anda välja 
raamat, mis aitaks mõista lemmikuid ja 
abistaks just neid, kellele me varjupai
kades uusi kodusid otsime. Raamatust 
leiab inspiratsiooni looma võtmiseks või 
siis mittevõtmiseks. Äkki mõtestaks sel
le ümber ja mitte ei võtaks looma, vaid 
hoopis pakuks talle kodu? See raamat 
on Varraku heategevusprojekt ja me 
oleme südamest tänulikud, et nii oluli
sed lood kaante vahele said!

Veel oled sina, hea lugeja! Looda
me väga, et jõudnud raamatu lõppu, on 

jutustatud lugude kaudu pilt lemmik
loomade maailmast ja varjupaigandu
sest sulle selgemaks saanud. Ja mine 
tea, ehk paotub nii mõnelegi varjupai
galoomale uue kodu uks – juba väga 
kaalutletud otsuse põhjal. Kui märkad 
raamatupoes kaanepilti nelja käpaga 
musketäridest, siis ära vaata mööda, 
vaid soeta see vajalik lugemisvara en
dale, sõbrale... Mida suuremas ringis 
levib sõna, seda rohkematele loomade
le saame abiks olla. 

Aitäh!
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Loomavabrikud ei ole kahjuks 
loomakaitsevaldkonnas tegutse-
vate inimeste jaoks harv nähtus ja 
nii päästeti veebruarikuus ühest 
järjekordsest kutsikavabrikust 46 
Malta bichon’i laadset koera. Majas, 
kus koeri peeti, avanes õõvastav 
vaatepilt – loomad olid kitsastes 
oludes tihedalt koos ja põrand oli 
kaetud väljaheidetega. Sellistes 
ränkades tingimustes pidid koerad 
oma päevi veetma ja ilmselt polnud 
nad kunagi väljas jalutada saanud. 
Koerte lood aitas kirja panna Anni 
Anete Mõisamaa.

Olukord, kus korraga tuleb meie 
hoole alla ligi poolsada koera, on mõis
tagi varjupaiga jaoks rahaliselt väga 
koormav. Enne koerte uutesse kodudes
se loovutamist pidime nad esmalt kast
reerima/steriliseerima, vaktsineerima 
ja kiibistama. Oleme tänulikud armsa
tele annetajatele, tänu kellele saime 
koerad kiiresti korda teha ja neile uusi 
häid kodusid otsima hakata. Meie siiras 
tänu läheb loomulikult ka neile headele 
inimestele, kes otsustasid kutsikavabri
ku õudustest päästetud koertele enda 
koduukse avada. Nüüd räägivadki koer
te omanikud, kuidas elu uute pereliik
metega seni sujunud on.

Mustvee kutsikavabrikust 

päästetud koerte 
uued algused

Masha
„Masha või Maška, nagu ma teda 

nüüd hüüdma olen hakanud, on uues 
kodus olnud varsti kaks kuud. Ta on 
algusest peale olnud väga uudishimu
lik koeratüdruk ja just see tema uu
dishimu on aidanud tal suurema 
osa hirmudega toime tulla. Oma 
koduaias kontrollib mitu korda 
päevas üle kõik praod, avau
sed, tühjad lillekastid, aiaa
lused ja vihmaveetorud. Aia
tööd meeldivad talle väga. 
Kui reha või kastekannuga 
toimetan, siis jookseb vai
mustusest ringiratast, ta
hab nendega mängida.Toas 
on Masha endiselt veel pigem 
vaikne ja uje, aga enesekindlust 
tuleb iga päevaga juurde. Kui une
aeg on käes ja ma olen ennast arvuti 
taha unustanud, siis annab mulle hääle
kalt märku, et aeg on magama minna ja 
hüppab esimesena voodisse.” 

– Evelin

Lily
„Kuu aega hiljem on meie Lily juba 

natuke julgem. Meeldib pererahva ja
latseid napsata ja neid järada. Kodus 
liigub juba julgemalt ega istu ainult 
pesas. Tahab ka palju kassiga mängida 
ja liputab saba, aga kass ei võta vedu. 
Lilyl on tekkinud ka oma pererahva 
seast kõikse lemmikum inimene maail
mas, kelle järgi ta käib igal sammul ja 
hoogsalt saba liputab. Meessoost inime
sed talle veel väga ei meeldi ja siis on 
vaja veidi haukuda nende peale. Õues 
käib meeleldi ja naudib päikesepais
telist ilma. Veel kõiki inimesi päris ei 
usalda, aga eks kõik tuleb omal ajal ja 
anname aega.” 

– Merle
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Luuna-Lyysi
„Meie koerake LuunaLyysi on 

meiega olnud praeguseks peaae
gu kuu. Esimesed kaks nädalat 

oli kutsu väga arg ning käis ja 
piilus olukorda ja inimesi pi
gem distantsilt. Iga heli ja 
liigutus ehmatas ning pani 
värisema. Praegu on tal veel 
hirm uute inimeste ja hääl
te ees ning pisut hirmutavad 
on ka püsti seisvad inimesed, 

kuid siiski otsib juba ise palju 
rohkem kontakti ning uudistab 

toas ringi. Kaissu poeb äärmi
selt hea meelega ning hommikuti 

äratab alati mängutuhinaga. Pea kuu 
aega hiljem ronib ka ise diivanile ning 

sülle. Enne seda andis ta küll mõista, 
et talle inimesega koos olemine meel
dib, kuid ise ei julgenud ligi tulla. Las
tega on ka nüüdseks juba väga palju 
julgem kui varem, tihtipeale jagab ka 
neile oma musisid. Õues jalutamist, 
autosõitu naudib meeletult ning on ka 
väljas palju julgem ning mängulisem 
kui toas. Arutasime elukaaslasega paar 
õhtut tagasi, et kuigi meil koeravõtmise 
plaan oli ammu, siis ilmselt just nii pi
digi minema, et pidimegi ootama oma 
LuunaLyysit. Nõustusime mõlemad, 
et kordagi pole, selle kuu aja jooksul, 
tekkinud tunnet või mõtet, et kas see 
koera võtmise otsus oli ikka õige.” 

– Egle

Roosi
„Roosi tuli meie perre kuu aega 

tagasi. Alguses oli ta pelglik, aga siis
ki väga uudishimulik. Esimesel korral 
õue viies ajas Roosi hirmunult käpad 
laiali ja keeldus edasi liikumast. Ilm
selt oli see talle täiesti uus kogemus. 
Seda toredam on nüüd vaadata, kuidas 
Roosi ise välja kipub, millise hooga ta 
aias ringi tuiskab, nuusib ja närib, nagu 
koerad ikka. Meile oli üllatuseks, kui 
mängualdis Roosi on – tegemist ei 
ole ju enam kutsika, vaid juba 
kaheaastase koeraga. Ta õp
pis kiiresti ära õues asjal 
käimise, laseb rahuli
kult ennast kammida, 
silmi puhastada jms. 
Roosi valis üsna 
ruttu meie perest 
välja oma lemmi
ku, keda rõõmsalt 
tervitatakse, kel
le kannul käiakse 
ja kes tohib teda 
sülle võtta. Kõiki 
teisi vaadatakse 
veel kahtlevalt. 
Nüüd on vaja veel 
Roosile selgeks õpe
tada, et meie kari on 
siiski suurem ja ka need 
teised on täitsa toredad.” 

– Anu

Dora
„Dora on meie juures olnud kuu 

aega ja selle ajaga on muutus olnud 
suur. Käisime esimest korda juuksuris ja 
tegime uue soengu. Talle meeldib väga 
süles olla ning kaisus magada, samuti 
on ta suur musitaja. Õues pikki jalu
tuskäike ei tee ning on kindel ring, kus 
jalutame. Suuremate jalutuskäikude 
suhtes on väga ettevaatlik. Perest on 
Dora valinud kaks inimest, keda ta väga 
usaldab ning kelle peale koju jõudes 
saba liputab ja rõõmust niuksub. Teis
te ja võõraste inimeste suhtes on veidi 
kartlik, aga usun, et peagi laheneb ka 
see ning hakkab inimesi rohkem usal
dama. Ei kujuta enam elu ilma tema
ta ette ning parim otsus oli Dora meie 
koju tuua!” 

– AnneLiis

Fotod: Erakogu, Varjupaikade M
TÜ
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Molly
„Meie Molly on kodus 

olnud nüüd 1,5 kuud. Esi
mesed päevad oli selline 
umbusklik, aga väga uu
dishimulik. Ta pidi kõike 
nägema, mis tehakse ja 
toimub, aga hoidis dis
tantsi. Mängis ja möllas, 
kui tuju tuli, aga ennast 
katsuda või sülle võtta 

ei lubanud. Tänaseks on 
ta lahutamatu kaaslane. 

Käime koos tööl, poes, ja
lutamas. Uudishimulik on ta 

siiani, õues on igasuguseid eri
nevaid lõhnu... No neid ei jõua ära 

nuusutada. Kui jalutamas käime, siis 
see nuusutamine oleks nagu ta päeva
töö, ta teeb seda täiesti ennastunusta
valt. Samas oskab olla ka jonnakas ning 
iseteadlik. Iseloomult ikka täieõiguslik 
koeratüdruk. Talle meeldib poseerida 
ja näidata, kui kaunis ta on. Me käime 
koos peaaegu igal pool. See on väga 
harva, kui ta peab koju jääma. Mollyle 
meeldib väga autoga sõita. Ja no süles 
oleks ta võimalusel kogu aeg. Kodus 
õues jookseb vabalt, oskab ka õue kü
sida. Inimesi pelgab siiani, aga looma
dega on sõber. Molly on üks imearmas 
tark ja vallatu tegelane ning võrratu 
kaaslane!” 

– Lemme

Banco
„Meil on juba algusest peale hea 

klapp olnud – ta magab meil süles ja 
öösiti kindlasti lapse kaisus. Saba on 
alatihti selja peal rullis ja õueskäiguga 
harjus koer paari päevaga.  Pättusi teeb 
ta omajagu ja lapse kaisukad on lemmi
kud, eriti meeldivad need tema kiku
dele. Aga üldiselt on kõik väga leebelt 
läinud ja iga päevaga läheb paremaks. 
Täna ei kujutaks ettegi, et me poleks 
oma perre sellist seltsilist leidnud!” 

– Liisbet

Pippa
„Meie Pippa on ka juba ühe kuuga väga palju julgem ja sõbralikum. Väga 

meeldib väljas käia, teeme pikki,  3050 minutilisi jalutuskäike. Ise ta sülle ei 
kipu, aga kui juba süles, siis naudib paisid. Pere teise koeraga on ka juba har
junud ja sõbrad. Aga pildistamine Pippale väga ei meeldi.” 

– Riina



„Kui lõpetan vabatahtliku töö tege-
mise Pärnu loomade varjupaigas, 
siis on alati tunne, et tegin midagi 
head ja vajalikku. Samuti on see 
üks võimalus tänada eestlasi. Peale 
selle rahustab loomadega suht-
lemine  ja pärast Ukrainast 
põgenemist aitas vaba-
tahtlik töö varjupaigas 
mind esimestel kuudel 
väga palju,” räägib 
Varjupaikade MTÜ 
vabatahtlik Olena 
Lytvyn. Persooniloo 
Olenast kirjutas ajakir-
ja kaasautor Kaidi Koort.

Ukraina sõjapõgenikust Olena Lytvy
nist sai Varjupaikade MTÜ vabatahtlik 
aasta tagasi. Ta kuulis loomi abistava 
mittetulundusühingu kohta töökaaslase 
käest, kes elab Pärnu loomade varjupai

ga läheduses. „Leidsin Varjupaikade 
MTÜ kodulehe internetist ja 

pakkusin loomade varjupai
gale oma abi. Kui ma saa
busin möödunud aasta 
märtsikuus Eestisse, siis 
otsisin lisaks töökohale 
võimalust olla vabataht

lik. Kui elasin ja töötasin 
Ukrainas, siis tegin alati 

põhitöö kõrvalt vabataht

likku tööd. Näiteks istutasin puid, ko
ristasin linnaparke, olin veredoonor ja 
kogusin rahalisi annetusi. Viimati olin 
Ukrainas koera hooldaja, aga kahjuks 
pidin kõikidest ettevõtmistest loobuma 
ja sõja tõttu põgenema,” jutustab Ole
na enda vabatahtliku töö kogemusest.

Õpetab kassidele mängimist
Ukrainlanna peamine tööülesanne 

vabatahtlikuna on loomadega suhtlemi
ne ning mängimine, põhiliselt kasside
ga. Olena sõnul õppis ta keelebarjäärile 
vaatamata selgeks kassimaja ja karan
tiiniruumide koristamise. „Enamasti al
gab minu tööpäev sellega, et puhastan 

Eesti elu 

õpetab

14    MEIE
Fotod: Erakogu



MEIE    15

pinnad loomakarvadest, samuti kasside liivakastid ning pesen 
põranda,” loetleb ta enda tööülesandeid. Olena lisab, et pal
jud loomad on sotsialiseerimata ega oska isegi mängida. „Mõ
nikord jalutan ka koertega, kuid viimasel ajal on varjupaika 
sattunud väga suured koerad, kes pigem jalutaksid ise minuga 
kui mina nendega.”

Eelistab varjupaigaloomi
Ukrainlanna käib Pärnu loomade varjupaigas vabatahtlikku 

tööd tegemas paar korda kuus. „Alguses ma käisin korra näda
las ja samal ajal käisin ka täiskohaga tööl. Alates märtsist teen 
vabatahtlikku tööd harvemini, sest lisaks põhitööle õpin eesti 
keelt. Mul on veel kaks last ja koer, kes nõuavad ka tähelepa
nu, aga vabatahtliku töö jaoks leian ikka aega.”

Olena arvates peaksid inimesed olema rohkem vastutus
tundlikumad, kui nad võtavad looma. „Oluline on loomi ste
riliseerida ja teha õigel ajal kõik vajalikud protseduurid. Me 
vastutame nende eest, keda oleme kodustanud. Loom ei ole 
mänguasi.”

Eriline koer Timmi
Ukrainlannal on endal 2aastane koer, kelle nimi on Timmi. 

Jack Russelli terjeri sarnane koer on võetud Ukraina varjupai
gast. „Timmi pole tavaline koer, sest tal puudub saba. Ma ei 
tea, kas ta sündis ilma sabata või närisid teised koerad selle 
otsast ära, aga siiski on ta täis armastust.”

Lisaks koerale on Olenal 3aastane kass Motja, kes on võe
tud ka varjupaigast. „Kahe loomaga oli raske Eestisse põgene
da ja seetõttu võtsin kaasa ainult koera, aga kass Motja jätsin 
ema juurde Ukrainasse.”

Olena soovib just kodutuid loomi aidata, sest tema arvates 
on nad nõrgad ja kaitsetud. „Kodututel loomadel pole kedagi, 
kellele kurta oma elu üle.”

Eestis õppis lõõgastuma
Aktiivne naine elab ja töötab Pärnu linnas. Olena sõnul on 

Eestis elamine õpetanud teda rohkem lõõgastuma ja olema 
hetkes. „Ukrainlastele on omane pidevalt kiirustada, koor
mata end maksimaalselt töö ja koduste majapidamistöödega, 
sest teiste arvamus on oluline. Olen elanud Eestis ainult aasta 
aega, aga ei tunne ennast siin võõrana. Endiselt on raske eesti 
keeles suhelda, sest eesti keel on väga raske,” arvab ta.

Olena töötab igapäevaselt Pärnu McDonald’sis instruk
torkoolitajana ja samal ajal õpib eesti keelt. Kui ta veel 
Ukrainas elas, siis töötas seal kiirtoidurestorani juhatajana. 
Olena lisab, et ta käib vabal ajal Pärnumaa parkides ja sõidab 
jalgrattaga.

Me vastutame nende eest, 
keda oleme kodustanud. 
Loom ei ole mänguasi.
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Mis on kassipojahooaeg? Kõlab 
nunnult, kuid loomakaitsjate jaoks 
on see üks raskemaid perioode 
aastas. Kassipojahooaeg kestab ta-
valiselt hiliskevadest sügiseni ning 
sel ajal tuleb varjupaikadesse mee-
letult kassipoegi. Varjupaigatööta-
jad tegutsevad täistuuridel, sest 
tänavalt tulnud kassipojad 
on tihti nõrga immuunsu-
sega ning vajavad ravi 
ja erihoolt. Ka hoiuko-
dud on kassipoegade 
eest hoolitsemisel 
väga suureks abiks. 
Juba praegu on meie 
hoole all üle 400 kassi 
ja teame, et see num-
ber kasvab iga päevaga 
jõudsalt. Kassipojahooajast ja 
hoiukodude olulisusest kirjutab 
Anni Anete Mõisamaa.

Igal kevadel tegeleme varjupaika
des nö tulekahju kustutamisega, kuid 
teame, et tegelikult algab muutus tea
vitustööst. Kasside paljunemist tuleb 
piirata. Kassiomanike otsene panus 
oleks, et kastreerimata või steriliseeri
mata kasse meil vabalt ringi ei liiguks. 

Meie varjupaikadest uude koju minevad 
kassid on steriliseeritud ja kastreeritud, 
kui vanus seda võimaldab. 56 kuu va
nused kassid saavad juba opereeritud, 
nooremad lähevad uutesse kodudesse 
opereerimata ning see kohustus jääb 
lepingujärgselt uue omaniku kanda.

Eesti loomapidamiskultuuril on 
veel palju arenguruumi ja seni 

teeme me kõik selleks, et 
juba tänavatele sündinud 
kassipojad saaksid va
jaliku hoole ning ravi. 
Oleme loonud eriti liht
sa viisi, kuidas sa saad 
ilma suurema vaevata 

kassipoegi toetada. Meie 
kodulehel saad paari kliki

ga teha annetuse, millega ta
gad varjupaiga kassipoegadele kõik 

eluks vajaliku. Sa saad ise valida, kas 
soovid toetada päris pisikesi tegelasi 
või siis natuke suuremaid kassipoegi. 
Annetus jõuab otse meieni ning sina ei 
pea minema poodi midagi soetama.

Vaata lähemalt ja anna oma pa-
nus läbi meie heategevusliku e-poe: 
pood.varjupaik.ee.

Loe edasi pärast reklaame!

Kassipojahooaeg 
kogub tuure

Kas teadsid?

• Kassipojahooaeg ehk kasside paa
ritumisperiood kestab märtsist no
vembrini

• Lõikamata emasel kassil tekib 
jooksu aeg iga 3 nädala tagant

• Pesakonna keskmine suurus on 46 
kassipoega

• Emakass võib ühel hooajal toota 
kuni 18 järglast

• Kassipoeg saavutab suguküpsuse ja 
võib ise pojad ilmale tuua juba 6 
kuuselt

Fotod: Varjupaikade M
TÜ

, erakogu
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Miks oled otsustanud just kassipoe-
gadele hoiukodu pakkuda ja milli-
sed on igapäevased tegevused?

Kassipojahooajal on varjupaikades 
kasse nii palju ja parema stardi heaks 
perekassiks saamisel annab minu arva
tes kodustes tingimustes kasvamine. 
Just seetõttu olengi otsustanud kassi
dele hoiukodu pakkuda.

Kui pesakonnal on ema olemas, siis 
päris vastsündinud kasside eest hoolit
seb tema. Minu hoiukodulistel õnneks 
on ema olemas olnud. Vastasel juhul 
tuleks poegi iga 23 tunni tagant toita 
ja potitada. Kui kiisud hakkavad juba 
maailma avastama, siis on oluline neid 
sotsialiseerida. Mängime, paitame, 
räägime nendega. Tutvustame teistele 
pere lemmikloomadele. Peab hoolit
sema, et kassiemal ja poegadel oleks 
ööpäevaringselt saadaval värske puhas 
vesi ning toit – nii konserv kui ka kuiv
toit. Emapiima pealt kassitoidu peale 
üle minnes hakkavad kassipojad liiva
kasti kasutama, seega on palju korista
mist, vähemalt kaks korda päevas.

Tervisemurede puhul tuleb ka arsti 
juures kontrollis käia ja ravida. Hoiu
kodus kosuvatel kassipoegadel on esi
nenud kõhulahtisust, samuti silmapõ
letikku. Varjupaik on alati olnud toeks 
ravimitega ning õigete ravivõtete õpe
tamisega.

Mis on hoiukodu pakkumise juures 
raske? Mis pakub rõõmu?

Raske on kindlasti näha, kui kassi
poeg kannatab. Eelmisel talvel oli meil 
kassipere, kus üks kassipoeg oli kõhn 
kui luukere ning silmapõletikus. Tege
mist oli kassivabrikust päästetud siiami
laadsega. Inimesed on julmad, piinavad 
loomi iseenda rahalise kasu eest.

Suurim rõõm on näha kassipoegi 
kasvamas, möllamas, mängimas. Koju 
tulles nad jooksevad meile siira rõõmu

ga vastu. Oluline on anda ka lastele loo
made eest hoolitsemise kogemus. Nae
ran alati, et minu lapsed ei pea loomi 
koju tassima, nagu seda nende ema lap
sepõlves salaja tegi. Meil on ka endal 
koer ja kaks kassi, kõik varjupaikadest 
võetud. Me armastame loomi!

Tuhat tänu Kannile ja teistele hoiu
kodudele. Kui ka sina tunned, et soovid 
hoiukoduks hakata, siis rohkem infot 
leiad meie kodulehelt www.varjupaik.ee

Miks olla 
hoiukodu? 
Vastab Kanni Käro

Kas teadsid?

Hoiukoduks (kasupereks või asendus
koduks) olemine tähendab looma eest 
hoolitsemist üldjuhul seni, kuni loom 
saab varjupaigas alustada uue kodu ot
singuid. Hoiukoduks hakkamine on 100% 
vabatahtlik töö ja selle eest mingit ma
teriaalset kasu ei saa, peale tunde, et 
oled teinud midagi hädasolijate jaoks. 
Hoiukoduks hakkamine tuleks põhja
likult läbi kaaluda ja mitte teha seda 
esimese emotisooni ajel. 

Foto: Varjupaikade M
TÜ



Kassipojahooaajal saabub varjupaikadesse tänavatelt iga päev 
uusi pesakondi. Nad vajavad erihoolt, turgutamist ja head toitu, 
et kosuda ning kasvada.

Oleme loonud eriti lihtsa viisi kassipoegade toetamiseks. Tee 
meie kodulehel paari klikiga annetus, millega tagad varjupaiga 
kassipoegadele korvitäie toitu ja muid vajalikke tarbeid. 

Annetus jõuab otse meieni ning 
sina ei pea poest midagi soetama.

Lihtne viis
kassipoegade
aitamiseks

pood.varjupaik.ee

Aita kassipoegi
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Kui Asti ühel 2022. aasta märtsikuu 
päeval meie hoole alla saabus, ei 
oleks me osanud ilmaski ennustada, 
milline elu on seda koera ees oota-
mas. Koer leiti ühest Valga piiriäär-
sest tänavast, kus ta lonkis ihuüksi, 
ketijupp järele lohisemas. Koer oli 
ilmselgelt palju läbi elanud – ta oli 
nälginud ja arglik. Nüüd elab Asti 
koos uue perega unistuste elu ja on 
reisinud juba 15 riigis. Asti loo pani 
kirja Anni Anete Mõisamaa.

Saksamaalt pärit Lena ja Pascal on 
maailmarändurid, kes matkaautoga 
palju riike läbi sõitnud. Ühel päeval, 
kui nad olid järjekordsel rännakul Ees
tisse jõudnud, tekkis neil mõte võtta 
neljajalgne pereliige. Kohe hakati uuri
ma, millised on Eestis võimalused koera 
võtmiseks ja jõuti Varjupaikade MTÜ 
koduleheni. Kui paar nägi Asti pilti, olid 
nad kohe müüdud! Ka varjupaiga lehel 
nähtud kirjelduse põhjal tundus Asti 
neile ideaalne koer ja nii võeti ette 
teekond Valga varjupaika, et koeraga 
tutvust teha.

Miks otsustas paar perelemmikut 
just varjupaika otsima minna? Aga just 
seetõttu, et nad leiavad, et varjupaika
des on liialt palju koduta loomi ja ka 
nemad väärivad head kodu ning uut al
gust. Ka ei heidutanud neid asjaolu, et 
tegemist oli juba täiskasvanud koeraga, 
sest Lena ja Pascal usuvad, et kui kut
sikad leiavad tavaliselt kiiresti kodud, 
siis tuleb ka täiskasvanud koertele või
malus anda. Nii saigi Asti uute omanike 
nimele vormistatud ja tema uus algus 
võis alata.  

Lena sõnul on matkaautos koeraga 
ringi reisida lihtne. „Koer ei vaja palju. 
Viibime tihti looduses ja see on tema 
jaoks täielik paradiis. Peale Eestis käi
ku reisisime kohe edasi läbi IdaEuroo
pa kuni LõunaEuroopani. Hetkel elame 
juba mõni kuu Gruusias, Batumis,” sel
gitab Lena.

Siiski tahab pere inimestele süda
mele panna, et iga koer ei ole loodud 

Maailmarändur Asti:
Lühikese keti otsast maailma avastama

Fotod: Erakogu
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pikkadeks reisideks. Näiteks kui koer 
kardab paaniliselt võõraid olukordi, 
uusi inimesi või teisi koeri, siis ilmselt 
oleks sellise loomaga keeruline ringi 
seigelda. „Kui aga koer on sotsiaalne 
ja seltsiv, siis soovitan kindlasti koera
ga reisida. Sul on palju aega ja nii saad 
terve päeva oma neljajalgse lemmikuga 
koos veeta. See on imeline võimalus, nii 
koera kui ka omaniku jaoks,” kirjeldab 
Lena nende kogemust.

Mida koeraga reisides 
tähele panna?

Asti omanike sõnul 
on eriliselt oluline tä
hele panna, et koe
raga reisides peab 
olema matkaautol 
korralik kliimasea
de. Seda juhuks, 
kui tuleb ette olu
kord, kus koera ei 
saa kaasa võtta ja ta 
peab mõneks ajaks mat
kaautosse ootama jääma. 
Eriliselt oluline on see kuuma 
ilma korral. Lisaks toovad nad välja, 
et Euroopa siseselt on piiriületamine 
üsna lihtne, kuid reisides Euroopa Lii
dust välja, on nõuded juba karmimad ja 
piiriületus võtab kauem aega. Koeraga 
reisides tuleb kindlasti end eelnevalt 
kurssi viia sihtriigi nõuetega.

Nüüdseks on Asti enda uue perega 

veetnud juba aasta ja selle ajaga on 
õppinud palju nii koer kui ka omani
kud. Asti varasem elu piirdus keti otsas 
istumisega, seega oli tema jaoks algu
ses kõik uus ja tal olid teatud hirmud. 
Näiteks oli jalutuskäigul tee peale ette 
jäänud kivi midagi, millesse tuli väga 
ettevaatlikult suhtuda. Ilmselt pidi 
Asti minevikus olema väga iseseisev ja 
ta ei olnud harjunud inimesega koos 
aega veetma. Seega tuli tal alguses õp

pida, et ta ei pea üksinda kõigega 
toime tulema ja inimene on 

olemas, et teda toeta
da ning suunata. Lena 

sõnul on juba väga 
palju saavutatud, 
kuid Asti treenimi
ne kestab endiselt: 
„Õppisime koe
ra sammsammult 

tundma ja teda 
paremini mõistma. 

Tänu sellele leidsime 
paremaid viise, kuidas 

teda aidata. See on suur töö, 
aga näeme, kui kaugele ta on ühe 

aastaga jõudnud.”

Meie oleme väga rõõmsad, et koer, 
kelle maailm piirdus ilmselt paarimeet
rise ketiga, saab nüüd kogeda tõelist 
elu ja näha maailma. Ja mis kõige olu
lisem – ta teeb seda koos enda perega, 
kes teda väga armastab!

Tervislik toiduvalik 
teie lemmikutele
Teraviljavabad rohkelt värsket liha 
sisaldavad kuivtoidud ja konservid

Otse koju kätte > www.kuivtoit.ee 

Tervislik toiduvalik 
teie lemmikutele

www.kuivtoit.ee www.kuivtoit.ee 
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Varjupaikade MTÜ tegutseb seitsmes asukohas üle 
Eesti ja igas meie üksuses on tublisid vabatahtlikke, kes 
igapäevaselt käed külge löövad ning loomade eest hoolt 
kanda aitavad. Näiteks abistavad nad koerte jalutami-
sega, loomade sotsialiseerimisega, kasside järelt koris-
tamisega jne. Lisaks igapäevaselt varjupaigas koha peal 
käijatele, on meil veel üks vabatahtlike seltskond. Need 
on meie üldosakonna vabatahtlikud, kes panustavad tu-
runduse, kommunikatsiooni ja fundraisingu valdkonnas. 
Nende tegevus ei hõlma otsest loomade abistamist, kuid 

ka nende panusel on tohutu suur ja oluline roll. Üldosa-
konna vabatahtlike lood pani kirja kommunikatsiooni- 
ja annetuste kogumise juht Anni Anete Mõisamaa.

Suur-suur aitäh Kaidi Mariile, Triinu-Liisile ja Merlinile 
väga suure panuse eest loomade heaolusse! Kui ka Sina, 
hea lugeja, tunned, et sooviksid loomade heaks midagi 
ära teha, siis liitu meie vabatahtlike perega. 

Rohkem infot leiad kodulehelt www.varjupaik.ee 

Palju võimalusi

loomade
aitamiseks

Kaidi Marii
Kaidi Marii käib aegajalt varjupaigas kohapeal abiks, kus tänu mit

metele koristustöödele saab luua loomadele puhtamat ja mõnusamat 
keskkonda. Aga rohkem on ta isegi abiks olnud erinevate kujundustöö

dega, sh postrid bussiootepaviljonides ning tänavatel, reklaamid ja 
bännerid onlinemeedias. 

Aktiivne vabatahtlik panustab just selles vallas, kuna ta on 
kõrghariduselt meediadisainer. Ta on õppinud meediadisaini Tar
tus, Pallase kõrgemas kunstikoolis. Igapäevaselt töötab Kaidi di
saineri ja mentorina laste loovuslaboris Vivita. Sinna, kusjuures, 
sattus ta tööle minnes alguses appi vabatahtlikuna. Töö tege
mise ja vabatahtlikuks olemise kõrvalt leiab ta aega ka enda 
6aastase chihuahua AnnaMannaga tegelemiseks.  

Kaidi Marii selgitab, mis motiveerib teda vabatahtlikku tööd 
tegema: “Peamiselt motiveerib mind armastus loomade vastu, 

kuna olen ka ise üles kasvanud koos nendega. Aga ka võimalus 
väikese muutuse loomiseks kui ka enesearenguks. Samuti aitab va

batahtliku töö tegemine võtta stressi õlult ja näha maailma teisest 
perspektiivist. Vabatahtlikuks olemine annab igaühele võimaluse muu

ta maailma kas või natuke paremaks paigaks. 
Tehes vabatahtlikuna midagi, mille vastu sul huvi on, on sul võimalik 

näha, kuidas isegi väikese abikäe pakkumine võib kellegi elu positiivselt 
mõjutada ja seeläbi muuta ka enda elu väärtuslikumaks.”
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Merlin
Merlin, kes igapäevaelus on sotsiaaltöötaja, otsustas var

jupaika tulla vabatahtlikuks peale enda koera lahkumist, sest 
soovis kuidagi tühimikku enda elus täita. Ta käib varjupaigas 
koha peal abis loomadega tegelemas, aga lisaks sellele aitab 
Merlin varjupaigaloomi veel teiselgi huvitaval moel – nimelt 
osaleb ta laatadel ja muudel üritustel, et tutvustada huvi
listele varjupaigategevust, müüa heategevuslikke tooteid ja 
koguda loomade heaks annetusi.

Vabatahtlik selgitab ise, miks on otsustanud just sel moel 
enda panuse anda: “Juba varjupaigas vabatahtlikuna alusta
des oli mul mõttes, et tahaksin panustada kõigega, millega 
vähegi oskan ja saan, mitte ainult otse loomadega tegeledes, 
vaid soovisin ka terve organisatsiooni toimimisele kaasa aida
ta. Pigem hoian ikka avatud meelt ja kui tuleb mingi võimalus 
üritustel või laatadel osaleda, siis tuleb see igal juhul kasuks. 
Üritustel käies saab kohtuda ägedate inimestega, kellega ja
gad sarnaseid väärtusi varjupaigaloomade suhtes. Vahel on 
võimalus kohtuda inimestega, kes teavad loomadest ja lem
mikloomamaailmast huvitavat ja kasulikku infot ning saavad 
ka oma teadmisi jagada. Inimesi ju ikka liidavad ühised hu
vid ja seltskond on tõesti äge. Lisaks võib üritustel käies ka 
koerte või isegi kassidega kohtuda ja juba ongi päev korda 
läinud.”

Merlin ei mõtle kogu aeg enda panuse peale, sest eelkõi
ge naudib ta seda, mida vabatahtlikuna teeb. Kuid kusagil 
kuklas on tal alati see teadmine, et tema tegevusel on te
gelikult suur ja oluline eesmärk. Ta arvab, et Varjupaikade 
MTÜsse vabatahtlikuks tulemine on kõige õigem samm, kui 
armastad loomi ja tahad koduta loomade heaks midagi ära 
teha. “Meeskonnas on sõbralikud inimesed, sind võetakse 
väga kiiresti omaks ja õhkkond on päriselt mõnus. Loomadel 
on teraapiline mõju ja nendega koos olles on argimured peast 
läinud,” selgitab ta.

Triinu-Liis
Viljandi tüdruk TriinuLiis pühendab loomade aitamisele 

palju aega. Tal on endal kodus 7aastane kassitüdruk Matil
da. Hetkel õpib TriinuLiis veterinaari assistendiks. Õpingute 
kõrvalt on ta aga aega leidnud ka varjupaigaloomade aitami
seks. TriinuLiis aitab vabatahtlikuna eelkõige sotsiaalmeedia 
kaudu loomadele uusi kodusid otsida. Ta kirjutab regulaarselt 
meie neljajalgsetest asukatest tutvustusi, paneb postitused 
kokku ja lisab Viljandi loomade varjupaiga Facebooki lehele. 
Nii jõuab kodupakkumisi ootav loom suurema vaatajaskonna
ni ja tõenäosus kodu leida suureneb. Muide, sotsiaalmeedia 
mängib loomadele uute kodude otsimisel väga suurt rolli – 
tervelt 27% loomavõtjatest on öelnud, et loom hakkas silma 
just tänu sotsiaalmeedias nähtud postitusele.

Nii palju kui võimalik, käib TriinuLiis ka varjupaigas koha 
peal abistamas  jalutab koertega, korrastab kassitubasid ja 
alati varub ta natuke lisaaega, et uute loomadega tutvuda ja 
juba vanade sõpradega mängida ning neid kõiki veidi hellita
da. Nende tegevuste vahepeal pildistab ta ka loomi, et hiljem 
oleks sotsiaalmeedias postitustele alati üks ilus klõps lisada.

“Olen tohutu loomaarmastaja ja mind teeb kurvaks, kui 
suur hulk inimesi kohtleb loomi väga hooletult. Varjupaika 
jõudnud loomad on tihtipeale just need, kelle minevik pole 
olnud kõige helgem ja kui mul on võimalus aidata nende ellu 
veidi päikest tuua, siis teen seda heal meelel. Minu südame 
teeb soojaks, kui tean, et loomad on kaitstud, neil on olemas 
puhas ja soe ase, piisav söök ning jook. 

Suur aplaus ka varjupaigatöötajatele, kes seda tööd hin
gega teevad, igapäevaselt!” selgitab TriinuLiis enda abista
mise tagamaid.

Fotod: Varjupaikade M
TÜ

, erakogu





Detsembris möödub aasta päevast, 
kui Amyst sai meie pere liige. Olen 
alati kogu südamest kaasa elanud 
raske saatusega loomadele, kuid 
sellel külmal detsembrikuu päeval 
puudutas mind väikeste õnnetute 
Sillamäe kutsikavabrikust pääste-
tud koerakeste elusaatus terava-
malt kui kunagi varem. Elumuutev 
otsus võtta varjupaigast õnnetu 
elulooga koer sündis vähem kui tun-
ni aja jooksul. Ka teised pereliikmed 
ei suutnud jääda ükskõikseks ja olid 
otsusega päri. Mõeldud, arutatud, 
tehtud. Amy loo pani kirja tema uus 
omanik Katrin Vanem-Joost.  

Toppisin väikese hirmunud koerakese 
põue ja me sõitsime koju. Pisike suurte 
silmadega habras olevus ei julgenud kel
lelegi otsa vaadata, ei söönud ega joo
nud, tardus paigale sinna, kuhu ma ta 
tõstsin. Kui keegi kõneles või naeris veidi 
valjemini, varjus väike koerake hirmu
nult tundideks telerikapi taha peitu. Ma 
polnud kunagi varem nii sügavat mee
lemasendust ühelgi koeral nii lähedalt 
näinud... Amyl justkui puudusid soovid 
ja tahtmised. Vaadates peeglisse, ei näi
nud ta seal kedagi. Ta vaatas us
kumatul pilgul, kui tutvusta
sin talle päris tema pesa, 
pakkusin talle süüa just 
temale ostetud kau
sist ja näitasin talle 
uusi mänguasju, mis 
olid mõeldud just te
male. Mäletan hetke, 
kui esimest korda vii
sime Amy õue. Sadas 
laia lund – Amy jaoks 
näis see olevat justkui ka
heksas maailmaime. Ta seisis 
vaikselt, vaevu hingates, ning lasi 
lummatud pilgul lumeräitsakatel enda 
peale langeda. 

Kui Amy meile saabus, elasid meie 
kodus juba kaks koera: kääbuspinšer 
Mia ja linnukoer Grace. Nad mõlemad 

on algusest 
peale olnud 
Amy suhtes 
väga mõistvad 
ja kaastund
likud, õpeta
nud väikesele 
koerakesele 
eluks kasulik
ke oskusi. 

Traumee
ritud, katkise 
hingega koera
kese usalduse 
võitmine on olnud pikk ja keeruline tee
kond, kuid tasa ja targu, päevpäevalt, 
sammsammult oleme Amy hirmudest ja 
põhjatust kurbusest võitu saanud. Nüüd 
näen ta silmades peegelduvat rõõmu, 
tajun iga päev – meie Amy on õnnelik. 
Temast on saanud mänguline ja terane 
särasilmne koerake, kes armastab une
leda oma pesas, mängida oma lemmik
mänguasja roosa lambakesega ning käia 
koos meiega külas ja metsas jalutamas. 
Suvel meeldis Amyle peesitada terrassil 
ja ujuda basseinis, uudistada koduhoovis 
linde, ämblikuid ja siile ning ajada taga 
päikesejänkut. Ta oskab Mia ja Grace’iga 

ilusti mängida ning vaadata „kut
sikasilmadega”. Kui päev 

jõuab õhtusse, suigub 
Amy oma armsas pesas 
roosa lambakesega 
unne. 

Me ei tea, millal 
Amy on sündinud, 
seetõttu otsustasime 

pidada tema sünni
päeva päeval, mil ta 

saabus meie koju. Ole
me juba soetanud talle 

toreda kingituse. Ja varsti 
on jõulud ning päkapikud pole ka 

sellel aastal Amyt unustanud. Ma pole 
Amy kojutoomist hetkegi kahetsenud 
ega anna teda kunagi ära. Tean palju
de Amy saatusekaaslaste elukäiku ning 
mul on suur rõõm, et ka nemad on oma 

uutes kodudes hoitud ja armastatud. 
Kuigi tegelen loomadega iga päev, olen 
just tänu Amyle õppinud enam mõistma 
hüljatud ja õnnetu saatusega koerte 
tundeid ja mõttemaailma. Raske saatu
sega koerte usaldust on sageli keeruline 
võita, kuid kui see juhtub, peegeldub 
nende silmis piiritu tänulikkus, arm ja 
kiindumus. Kindlasti peab varjupaiga
looma võtmine olema tõsiselt läbimõel
dud otsus. Paljud neist loomadest on 
juba vähemalt üks kord kogenud maha
jäetust või isegi reetmist, mõned neist 
on läbi elanud tõsise füüsilise või hinge
lise trauma. 

Kuid suurt rõõmu võib pakkuda või
malus olla tunnistajaks ühe olendi ta
gasipöördumisele paremasse ellu. Seda 
iseäranis juhul, kui ta seda kunagi va
rem pole kogenudki. Sellest kõneleb 
Emily Dickinsoni südantliigutav luuletus. 

Doris Kareva tõlkes kõlab see järg
miselt: 
Kui säästa saan üht Surmavalu 
on elul mõte sees – 
või trööstida ühtainust Elu 
ta Vaevades – 

Või nõrkend Linnupoja 
saan pessa tõsta taas – 
on elul Mõte sees. 

Arvan, et sellega on kõige tähtsam 
öeldud. 

Amy

lugu
Fotod: Erakogu
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Teaduslikult tõestatud – 

koerapidamine on 
südametervisele hea

Fotod: Erakogu
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Aprill on üleriigiline südametervise 
kuu ja selle puhul korraldasime 
juba viiendat aastat südamesõbra 
kampaaniat, mil tõmbasime erilist 
tähelepanu just varjupaiga koerte-
le. Koduotsivad koerad ja inimeste 
südametervis on omavahel seotud 
väga lihtsal põhjusel – teadusuurin-
gud näitavad, et koeraomanikel on 
parem südametervis ja nende eluiga 
on pikem.

Põhjus peitub ilmselt selles, et koe
raomanikud käivad regulaarselt jaluta
mas. Südame kaitsmiseks soovitatakse 
kolm kilomeetrit kõndi või 30 minutit 
ükskõik millist mõõdukat liikumist päe
vas ning südamehaiguste ennetamiseks 

on kõige olulisem liikumisharrastuse 
regulaarsus, mitte niivõrd intensiivsus. 
Lisaks heale tujule ja tingimusteta ar
mastusele, mida üks karvane sõber iga
päevaselt pakub, saad koera võttes ka 
väga väärtusliku boonuse – oled tervem, 
aktiivsem ja õnnelikum inimene!

Ka kardioloogid nõustuvad, et koe
raomanikud on tugevama tervisega. 
„Ameerika Südameassotsiatsioon seos
tab lemmiklooma, eriti aga koera, oma
mist langenud südamehaiguste riskiga 
ja pikemaealisusega. Uuringutega on 
kindlaks tehtud, et koeraomanike vere
rõhk stressisituatsioonides on lemmik
loomadeta inimeste omast madalam. 
Lemmikloomade omanikel on veres 
madalam triglütseriidide ja kolesterooli 

tase (need on südamehaiguste indikaa
torid) kui lemmikloomadeta inimestel. 
Lisaks tunned end looma eest hoolitse
des vajaliku ja oodatuna ning miski ei 
peleta üksindust paremini, kui liputav 
saba ja märjad musid,” sõnab kardio
loog Lagle Suurorg.

Sel aastal leidis kampaania raames 
päris oma kodu 18 koera! Suur aitäh 
kõikidele kodupakkujatele. Kõik aprilli
kuu jooksul uude koju minevad koerad 
said kaasa tervislikke ja naturaalseid 
närimismaiuseid FendaF OÜlt.

Maia, kes muide oli möödunud aas-
ta aprillis kampaania reklaamnägu, 
on tänaseks veetnud aasta aega 
päris oma kodus. Maia uus omanik 
Reelika kirjeldab elu uue sõbrake-
sega järgmiselt.

„Oleme Maiaga koos elanud üle aas
ta. See on möödunud täiesti hämmas
tava kiirusega, aga selle sisse on mah
tunud juba nii palju seiklusi, kogemusi 
ja emotsioone. Maiast on saanud täieõi
guslik pereliige, kelleta me keegi enam 
elu ette ei kujuta.

Maia harjumine oma uue eluga on 
olnud väljakutseterohke. Elades raud
tee ääres, õppisime koos ronge mitte 
kartma, tunnelitest läbi käima, suure
ma autotee ääres kõndima ja ka mehi 
usaldama. Aga iga raskuse ületamisega 
on ka temaga kaasa tulnud nii palju 
rõõmu, naeru ja nalja. Näiteks on Maia 
täielik elukutseline pallide tagaajaja 
ja jalgpalliplatsil teeks ta nii mõnelegi 
elukutselisele jalgpallurile silmad ette 
oma palli väravasse ajamisega. Paraku 
enamus palle leiab selle tegevuse käi
gus ka lõpu, nii et tänaseks ei jaksa ma 
enam otsa leidnud palle kokku lugeda. 
Nüüd on selgunud ka tema soojad tun
ded disc golf’i ketaste ja mängu vastu. 
Lumistel talvepäevadel ei möödunud 

meil ükski õueskäik ilma lumepallide 
tagaajamiseta või lume sees püherda
miseta. Maia naudib pikki jalutuskäike, 
kus tal on võimalik iga kivi, puu ja post 
üle nuusutada, maas vedelevaid oksi sa
kutada ja puu otsas hüppavaid oravaid 
jälgida. Kui aga tuju üle läheb, siis võ
tab ta asjatundlikult suuna kodu poole 
ega peatu enne kui koduukse ees. Maia 
tarkus hämmastab mind pea iga päev. 
Juba esimeste päevadega õppis ta 
ära, kust kaudu saab kõige kii
remini koerte mänguvälja
kule ja millises sahtlis on 
kodus maiused peidus.

Saatuse tahtel koh
tusime talvel ka Maia 
kutsikaga ühel tava
pärasel jalutuskäigul 
ja veel toredama 
kokkusattumusena 
on seesama kutsikas 
sattunud elama Maia 
lähedusse ning minu 
tuttavate tuttava 
juurde.

Paraku ei ole kõik 
olnud lihtne ja parasja
gu on veel väljakutseid, 
mida ületada. Muret val
mistab veel meeletu hirm 
autoga sõitmise ees ja ka aia 

taga haukuvad suured koerad. Tänaseks 
oleme liitunud ka koertekooli grupiga, 
et meie kulgemine oleks koos veelgi 
rõõmsam ja toredam.

Aitäh, et olete andnud mulle võima
luse Maiaga koos kasvada ja elust rõõ
mu tunda."
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Suvel on tore nautida kuuma päikest 
rannas või istuda õitsva roosipõõsa 
varjus. Kuid loomaomanik ei tohi 
unustada, et meie karvased sõbrad 
ei talu kuumust ja vajavad selle eest 
kaitset. Närilised ja küülikud ei talu 
eriti palavat ilma ning neil ei ole 
võimalik puurist välja tulla ja 
varju minna. Pisiloomade 
suviste ohtude kohta 
kirjutab Varjupaikade 
MTÜ vabatahtlike 
koordinaator Marika 
Algpeos. 

Tuleb meeles pidada, 
et optimaalne õhutempe
ratuur näriliste ja küülikute 
jaoks on 18–20 soojakraadi. +25 
kraadi on paljude pisiloomade jaoks 
juba kriitiline. Kuuma ilmaga on väga 
oluline kaitsta neid kuumarabanduse, 
vedelikupuuduse ja tuuletõmbuse eest. 
Tähtis on tagada ligipääs värskele veele, 
vett võiks vahetada mitu korda päevas.

Kindlasti tuleb tõsta loomapuur sel
lisesse kohta, kus päike ei paista otse 
peale, samuti peab vältima tuuletõm

bust. Kui toas on väga palav, tuleb õhu
temperatuuri võimalikult palju alanda
da, kuid ventilaatoril ei tohi lasta pikalt 
otse loomade peale puhuda, loomad 
võivad haigestuda. Ka konditsioneeriga 
tuleb ettevaatlik olla. On aga mõned 
nipid, kuidas saab aidata loomal kuu

must üle elada. 
Näiteks võib villakhiire 

ehk tšintšilja liivavanni 
15–20 minutiks külmikus
se panna ja siis pakkuda 
loomale jahutavat liiva
vanni. Puuri põhja võib 
panna keraamilisi plaa

te, need on jahedad ja 
loomad saavad nende peal 

lamades end jahutada. Koer
te jahutusmatte kasutada ei tohi, 

kuna pisiloomad võivad neid närida ja 
sisu alla neelata. Looma puuri peale 
(mitte sisse) võib panna pudelid külma 
vee või jääga. Samuti võib katta närili
se või küüliku puuri niiske rätikuga, see 
aitab ka õhutemperatuuri alandada.

Rotid mängivad hea meelega vee 
sisse pandud marjadega ja jahutavad 
ennast nii. Pange nende puuri mitte 

väga sügav anum veega, puistake sisse 
näiteks maasikad või mustikad ja jälgi
ge loomakeste tegevust rõõmuga. Loo
mulikult ei tohi vesi olla jääkülm.

Kui teie loom hingeldab, tema kõr
vad on katsudes kuumad või punetavad 
või loom on loid, siis viige ta kiiremas 
korras jahedasse kohta ning võtke 
ühendust loomaarstiga, kes õpetab õi
gesti esmaabi osutama. Ülekuumene
mine võib lõppeda looma surmaga. Eriti 
on ohustatud vanad, nõrgad, tiined ja 
südamehaiged loomad.

Võimalusel võib pisikesi lemmikuid 
viia õue väliaedikusse. Kindlasti jälgige 
hoolega, et alal ei kasvaks mürgiseid 
taimi, aedik oleks kindel ja optimaalse 
kõrgusega, et loomad ei pääseks välja 
ja oleksid kaitstud kasside, koerte ning 
röövlindude eest. Aedikul võiks olla katus.

Küülikud on väga head kaevajad ja 
hüppajad, seega tuleb arvestada, et ta 
võib ennast aedikust välja kaevata või 
sellest üle hüpata. Aediku võrede vahe 
peab olema õiges suuruses, et rotid ja 
muud väikesed närilised sealt läbi ei 
tuleks. Aedik peab kindlasti asuma päi
kesevarjus.

Pisiloomad 
ja kuum ilm

Soovitame alates 4. elukuust

Lemmikute
lemmik

Kalalõhn, mmm...
mis kalalõhn...

Nii puhas, et pista
või ise mususse

Peen õhk-
kuivatusmeetod

Koostisosad, mida
oskad ka lugeda

Ökosaarlased!
Roheenergial tootmine

Hea nahale, karvale
ja hammastele

Rohkelt omega-3
rasvhappeid

Maru
tervislik

Kergesti
seeditav

Sertifitseeritud
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Puugid on Eestis laialt levinud. 
Talvel me nendega enamasti kokku 
ei puutu, aga kohe, kui ööpäevane 
õhutemperatuur tõuseb üle viie 
soojakraadi, ärkavad nad ellu ja 
hakkavad kimbutama nii mets- kui 
lemmikloomi ja inimesi. Puukide 
ohust meie lemmikloomadele kirju-
tab Marika Algpeos.

Kunagi arvati, et puugid ei kujuta 
kassidele ja koertele ohtu, kuid täna
päeva teadus on välja selgitanud, et nii 
see paraku ei ole. Nad kannavad edasi 
mitmeid nii inimestele kui ka lemmik
loomadele ohtlikke haigusi. 

Puugid eelistavad elamiseks niis
kemaid ja varjulisi kohti sega ja leht
metsades ning puisniitudel. Metsas 
kannatavad puugirünnakute all nii väik
sed kui suured loomad – siilid, hiired, 
metskitsed jne. Samuti on ohustatud 
õues käivad kassid. Ka koerad korjavad 
väga edukalt endaga puuke kaasa – ja 
mitte ainult metsast. Puuke võib koha
ta ka koduõues või linnapargis. Seega ei 
tasu arvata, et kui loomaga metsas ei 
käida, siis on ta puukide eest kaitstud. 
Eriti tähelepanelikud peaksid olema pi
kakarvaliste loomade omanikud, kuna 
pikkade karvade seest on puuki leida 
raske. Pärast jalutuskäiku oleks hea 
loom üle vaadata. 

Borrelioos võib jääda pikaks ajaks 
märkamatuks ning sümptomeid ei pruu
gi omanik seostada puugihammustuse
ga. Näiteks võib koer lonkama hakata 
või muutuda palaviku tõttu loiuks, võib 
tekkida liigesepõletik. Tihti esineb hai
guse puhul ka perioodilisust ehk mingil 
hetkel sümptomid leevenevad või kao
vad, et siis jälle pead tõsta. Haigusel 
on pikk peiteaeg, isegi kolm kuud või 
rohkem. Sümptomite ilmnemisel oleks 
hea kohe loomaarsti juurde minna, 
kuna pikaajaline borrelioosi põdemine 
võib tekitada suuri terviseprobleeme, 

mõnel juhul 
isegi neeru või 
s ü d a m e k a h 
justusi. Klii
nikus tehakse 
vereproovid, 
a n t i k e h a d e 
test ja muud 
uuringud, et 
teha kindlaks 
b o r r e l i o o s i 
diagnoos. Kui 
diagnoos on 
kinnitatud, siis 
m ä ä r a t a k s e 
üldjuhul loo
male antibioo
t i k u m i k u u r, 
vajaduse ja 
tüsistuste ole
masolul ka li
saravi.

K a s s i d e l 
ilmneb ka väga 
laialt levinud 
sümptomeid, 
mida on kerge 
segamini ajada 
teiste haiguste 
ja seisundite 
sümptomitega. 
Borrelioos võib 
kassidel põhjustada palavikku, loidust, 
kehva isu ja lonkamist. Peab aga mär
kima, et kassidel esineb sümptomeid 
väga harva.

Kõige rohkem on ohustatud kassid, 
kes veedavad palju aega õues, eriti kõr
ge rohuga piirkondades.

Borrelioosi põhjustab Borrelia bur
gdorferi bakter, puugid saavad nakkuse 
hiirtelt ja teistelt väikeloomadelt. Oma 
lemmikuid saab puukidega leviva bor
relioosi eest kaitsta mitmel moel. On 
olemas nii käsimüügi kui ka retseptira
vimeid, mis on üsna tõhusad. Mõni neist 
on peletava toimega, mõni aga  tapab 

puugi, kui ta looma hammustab. Vahen
dite valik on väga lai, iga omanik leiab 
just tema loomale kõige sobivama. Va
jadusel saab alati konsulteerida oma 
loomaarstiga, kes aitab leida just selle 
õige vahendi. Oluline on tähele panna 
ka seda, et koertel ja kassidel on eri
nevad tõrjevahendid. Mitte mingil juhul 
ei tohi teha kassile puugitõrjet koerte
le mõeldud vahenditega. See võib olla 
kassi jaoks äärmiselt ohtlik.

Kaitskem oma loomi puukide ja 
haiguste eest! Profülaktika on alati 
parem kui haiguse ravimine.

Puukborrelioos –

salakaval 
haigus
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Loomaomanikud arvavad tihti, et 
kassid ja koerad peavadki vahel 
oksendama. Levinud on arvamus, et 
kasside oksendamine on normaalne 
nähtus ja sellepärast ei tasu muret-
seda. Selle üle, kas see väide vastab 
tõele, arutleb Marika Algpeos.

Jah, on tõesti olukordi, kus oksen
damine ei ole patoloogiline ega seotud 
ohtlike seisunditega. Näiteks võib kass 
oksendada välja karvu, mis kogunevad 
makku siis, kui ta ennast peseb. Oksen
dada võivad kassid ja koerad näiteks 
autosõidu ajal, pärast vaktsineerimist 
või narkoosi, kui nad on liiga palju 
korraga söönud või söövad pärast pik
ka nälgimist, ahmivad toitu või söövad 
rohtu. Need on füsioloogilised põhjused 
ja ei ole üldjuhul ohtlikud.

Kuid oksendamine võib olla ka 
sümptom, mis kaasneb mitmete erine

vate tõsiste haiguste ja seisunditega, 
mürgitusest neerupuudulikkuseni. Siin 
ongi omanikul väga tähtis eristada ühe
kordset nn füsioloogilist oksendamist 
ja haiguse sümptomit, kuna alati on 
parem tabada haigus kohe alguses. Ei 
tasu oodata mitu päeva ja loota, et kõik 
läheb ise üle – vahel võib oksendamine 
olla eluohtliku seisundi sümptom.

Õues käivad kassid ja koerad võivad 
leida ja süüa roiskunud toitu või mida
gi mürgist, näiteks rotimürki. Toakassid 
võivad mürgituse saada närides toatai
mi ja lõikelilli. Loom võib toast leida 
omaniku poolt valesse kohta unustatud 
ravimeid, mittesobilikke toiduained ja 
nätsu. Kui on vähegi kahtlust, et loom 
sõi midagi mürgist või ebasobivat, kui 
oksendamisega kaasneb kõhulahtisus, 
loidus ja nõrkus, siis tuleb temaga min
na võimalikult kiirestiloomaarsti vastu
võtule.

Oksendamine võib kaasneda ka 
peatrauma, kuumarabanduse, neeru
puudulikkuse, maksahaiguste, sisepa
rasiitide, sooltepõletiku, kasvajate ja 
viirushaigustega. Tavaliselt ilmnevad 
peale oksendamist ka muud sümptomid    
loidus, ilavool, kõhulahtisus, palavik jne.

Keegi ei tunne looma paremini kui 
tema omanik. Seega – suur vastutus loo
ma tervise eest langeb just temale. Kui 
oksendamine ei ole üksik ja kergelt se
letatav episood, siis ära usu vana müü
ti, et kass peabki oksendama. Lähtu 
ütlusest, et parem karta kui kahetseda! 
Kõige tähtsam on see, kuidas loom en
nast tunneb. 

Kui Sina, hea loomaomanik, tunned, 
et sinu kassi või koeraga on midagi va
lesti, pöördu oma neljajalgse sõbraga 
viivitamatult spetsialisti poole. Aeg sel 
juhul ei ravi.

Miks loom

oksendab?

Ülejõe Loomakliinik
J. V. Jannseni 33, Pärnu

E-R 9-18 ja L 10-15
tel 443 3663 või 528 7465

www.vanaloomakliinik.ee

Teie lemmiku 
tervise heaks!

Varjupaigast võetud loomale 
esimene visiit visiiditasuta!
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Pealkirjas esitatud küsimusele võib 
vastata nii ei kui ka jaa – see sõltub, 
mis kontekstis küsimus esitatakse. 
Aga alustame algusest ehk siis isegi 
mitte sellest, kui uus pereliige juba 
koju jõuab, vaid kõik algab juba 
ammu enne seda, kirjutab Anneli 
Matsi.

Avades koduukse varjupaigakoera
le, saab näidata oma südame suurust. 
Nii võikski koera valides olla esimeseks 
mõtteks vaadata Varjupaikade MTÜ ko
dulehele varjupaik.ee. Kodulehel saab 
alustada esmast valikut, märkides loo
maliigiks „koer”. Otsingut on võimalik 
veelgi kitsendada suuruse ja vanuse jär
gi, aga kas peab. Annaks õige võimalus 
kõikidele koertele, kes varjupaigas elu 
uut võimalust ootavad. Fakt on aga see, 
et varjupaika sattunud suurema koera 
koduootus venib tunduvalt pikemaks kui 
tema väikest kasvu liigikaaslase puhul.

Milline koer siis ikkagi valida?
On tõsiasi, et neljajalgse pereliik

me valib inimene ja igaühel on tulevase 
kaaslase suhtes erinev nägemus, kuid 

vähemalt peresiseselt peab olema lei
tud ühine meel. Kõik pereliikmed, kel
lega tulevane koer hakkab koos elama, 
peavad valikuga nõus olema. Looma 
suhtes ei ole aus tuua ta koju, kus keegi 
hakkab temasse halvustavalt suhtuma. 
Kui ikkagi selliselt juhtub, siis ei anna 
probleemid ennast kaua oodata.

Nagu eelnevalt sai mainitud, siis ini
mestel on erinev arvamus selle kohta, 
milline koer neile kõige paremini sobib. 
Samuti on erinevad koeraga seotud oo
tused: kes soovib käia koeraga kohvikus, 
kes sportimas, kes soovib üksindusepe
letajat, kes lastele mängukaaslast jne. 
Nii palju kui on inimesi, nii palju on ka 
soove. Aga kas ollakse valmis arvesta
ma ka koera soovidega, mis tulenevad 
liigist ja liigiomasest käitumisest, mille 
väljendamise võimaldamine on üks loo
ma põhivabadustest?

Kurb on see, et ikka veel jäetakse 
koer üksi õue ja oodatakse, et ta val
vaks ning oleks aiavärava lukuks või 
uksekellaks. On teada, et sellest pole 
mingit abi, sest inimeste käes on iga
suguseid vahendeid looma kahjutuks 
tegemiseks. Valvamise funktsiooni 

saaks vabalt tänapäevasele tehnikale 
üle anda. Ketti jäetud koerad on abi
tud nii inimeste kui ka teiste loomade 
rünnakute suhtes. Ikka veel võib koha
ta suhtumist, kus koer on kui staatust 
näitav objekt või aksessuaar, mis sobib 
kenasti kokku mantli ja käekoti värvi
ga. Korduvad on juhused, kus kutsikas 
on võetud lapsele mängida ja oh imet 
siis, et kutsikal on omad tahtmised, mis 
ei pruugi kokku minna inimese ootuste
ga ja kutsikast on kasvanud ruttu liiga 
suur loom ning nüüd ei oska keegi tema
ga enam koos elada. Me loodame väga, 
et inimeste teadlikkus tõuseb ja sellist 
mõistmatut suhtumist jääb järjest vä
hemaks.

Millal tuleb mängu pealkirjas esita-
tud küsimus?

Suurusel on roll koera baasvaja
duste rahuldamisel. Suur koer sööb ja 
joob rohkem, ta vajab rohkem ruumi, 
suuremaid asemeid, karva ajab rohkem 
jne. Teda on füüsiliselt lihtsalt rohkem. 
Jah, rahaline väljaminek suurele koe
rale on suurem, alates toidukuludest, 
professionaalsest hooldusest ja ravimi

Kas suurus on 
oluline?
Suur koer vs väike koer
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test kuni mänguasjade, jalutusrihma
de, kaelarihmade ja toidukaussideni. 
See aga ei tähenda, et väikestele koer
tele üldse raha ei kulu – nende baas
vajadused vajavad täpselt samamoodi 
täitmist, ka neid tuleb koolitada ja ka 
nemad võivad haigestuda.

Kuidas erineb suure koera ja väikese 
koera pidamine?

Arvatakse, et linnakeskkonnas on 
väikeseid koeri lihtsam pidada ja seda 
arvamust kinnitab meie varjupaikade 
kogemus. Väikestele koertele on meil 
lihtsam uusi kodusid otsida ja nad vee
davad varjupaigas oluliselt vähem aega 
kui suured koerad. Suure koeraga võib 
elamispinna leidmine linnas osutuda 
keerulisemaks. Kitsastes oludes on väi
kese koeraga lihtsam eluruume jagada 
ja korruste vahel liikuda. Kuid koerte 
vajadustel, näiteks koolitamine ja lii
kumine, või kalduvustel, näiteks heli
tundlikkus ja ärevushaukumine, pole 
suurusega midagi pistmist. Iga koer on 
indiviid ja mõnele koerale sobib linna
elu ja mõnele mitte. Koera valides ja 
talle kodu pakkudes tuleb lähtuda alati 
koerast ja tema vajadustest, seda ka 
kutsika puhul. Siin on üks kuldreegel: 
olgu inimese ootused ja lootused kut
sika või koera suhtes millised tahes, sa 
ei tea kunagi, kelle sa saad. Ole valmis 
üllatusteks! Varjupaigast täiskasvanud 
koera valides on teada koera käitumine 
varjupaigas ja kindlasti võtab uues ko
dus kohanemine aega. See periood võib 
olla koerati väga erinev – paarist näda
last paari kuu või isegi aastani. Koera
le tuleb anda aega ja oma soovid jätta 
tahaplaanile.

Kas koera suurus mõjutab  
käitumist?

Enamasti on vastus kindel ei. Igas 
suuruses koerad armastavad nuuskida, 
otsida, jahtida, jalutada, vabalt joosta, 
inimestega kohtuda, koerasõpradega 
möllata, treeningutel osaleda ja maius
tusi süüa. Samas, igas suuruses koerad 
võivad olla tundlikud helide suhtes, nad 
võivad olla ärevad ja käituda agressiiv
selt, võivad haukuda, närida, kaevata 
jne ehk siis nad on koerad ja käituvad 
koera moodi. Koerte vahel võib olla sel
geid erinevusi, mis tulenevad vanusest, 
soost või keskkonnast, kus koer elab ja 
sellest kus ja kuidas teda kasvatati ning 
millised on koera elukogemused.

Kuidas inimene mõjutab koera 
käitumist?

Inimesed kohtlevad suuri ja väi
keseid koeri erinevalt. Väikesed koe
rad jäetakse sageli koolitamata, sest 
neid on probleemses olukorras lihtne 
füüsilist jõudu kasutades olukorrast 
eemaldada, näiteks rihmast eemale 
tirida, sülle võtta, kinni hoida jne. Sel
line manipuleerimine võib kaasa tuua 
negatiivse suhtumise ümbritsevasse, 
teistesse inimestesse ja koertesse. Me 
ei kujuta ette ja me ei ole ka võime
lised mõjutama füüsiliselt suurt koera. 
Kui me proovime seda teha, siis lõpeb 
asi katastroofiga. Suurte koerte oma
nikud panustavad rohkem koolitamis
se ja omavahelise koostöö õppimisse. 
Väikeseid koeri kantakse sageli kotis 
kaasas ja nad ei liigu oma neljal käpal. 
Nende maailm on ahtaks surutud ja nii 
jäävad paljud kogemused omandama
ta ning nad võivad olla vähese sotsia
liseerimise tõttu sagedamalt erutunud 
ja hirmul. Suurte koertega käiakse ja
lutamas ja nad saavad ajada oma koe
raasju. Koerad elavad lõhnade maailma 
ja kõige olulisem on koguda nuuskides 
infot liigikaaslaste, inimeste, ümb
ritseva keskkonna kohta. Ka väikesed 
koerad vajavad koeraks olemist, mitte 
ainult inimese sületamise või pai te
gemise objektiks olemist. Rahulikult 
suhtlevad, koolitatud koerad, olgu nad 
siis väikesed või suured, teevad rõõmu 

kõikidele, kuid see ei tule iseenesest – 
inimese teadlik suhtumine ja panus on 
üliolulised.

Kas kõik suured koerad ründavad?
Kahjuks elavad inimesed ikka veel 

oma eelarvamuste kütkes ja nii tehakse 
põhjendamatuid üldistusi ning antakse 
ülekohtuseid hinnanguid. Halvustavat 
suhtumist võib kohata nii suurte kui ka 
väikeste koerte suhtes. Eriti kurb on 
see, et sellist suhtumist kohtab ka koe
raomanike seas. Iga koeraomanik peaks 
tundma õppima koera kehakeelt, sest 
see on universaalne ja nii saaks aru ka 
võõrast koerast, tema tunnestest. Siis 
ehk loobutakse sellistest väljenditest 
ja suhtumisest, et kõik suured koerad 
ründavad, isegi siis, kui kohalviibiv suur 
koer käitub rahulikult.

Kokkuvõtteks 
Koerad on suurepärased kaaslased, 

sõbrad ja pereliikmed, kui me suhtume 
neisse hästi ja õiglaselt, kui teisest lii
gist elusolenditesse; kui anname nende 
jäägitu kiindumuse eest vastu mõistmi
se ja arusaamise liigiomasest käitumi
sest; kui aitame ja õpetame heataht
likult neid elama inimeste kõrval. Ja 
kui me räägime oma koertest, siis ikka 
ühistest jalutuskäikudest, mängudest, 
koolitustest ja lõbusatest vahejuhtumi
test, mitte nende suurusest – sellisel pu
hul võib öelda, et suurus ei ole oluline.



www.specific.ee

+2 kg TASUTA
SPECIFIC EXTRA  
KAMPAANIAKOTID

KASSITOIT 
6+1 kg

10 kg

Rikkaliku kalasisaldusega veterinaarne kvaliteettoit sinu lemmikule
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Meie Varjupaikade MTÜs usume, et 
loomapidamiskultuuri arenemiseks 
tuleb loomade head kohtlemist õpe-
tada lastele juba maast madalast. 
Seetõttu teeb meele eriliselt rõõm-
saks, kui kooli- ja lasteaiagrupid 
tunnevad huvi varjupaiga tegemiste 

vastu, koguvad meie asukatele 
head-paremat või korraldavad loo-
made heaks lausa heategevuslikke 
üritusi. Laste heategudest kirjutab 
Varjupaikade MTÜ kommunikat-
siooni- ja annetuste kogumise juht 
Anni Anete Mõisamaa.

Väiksed lapsed, 

suur süda
Märtsis külastas meie Läänemaa 

varjupaika Haapsalu põhikooli 4.b 
klass koos klassijuhatajaga. Lapsed 
tähistasid veebruaris sõbrakuud, mille 
raames koguti toitu ja muud vajamine
vat varjupaiga kassidelekoertele. Lap
sed saabusid varjupaika rõõmsa tuju ja 
suurte kingipakkidega.   

Tutvustasime lastele varjupaiga töö
vahendeid ja neljajalgseid asukaid ning 
rääkisime, kuidas käib loomade abis
tamine. Eriliselt tegi südame soojaks 
asjaolu, et lapsed olid üllatavalt hästi 
kursis loomade heaolu ja varjupaiga 
teemadega. Külastus oli niivõrd vahva, 
et varjupaigatöötajatel jagus rõõmsaid 
emotsioone veel päeva lõpuni. Suur ai
täh Haapsalu põhikooli 4.b klassile!
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Hiljuti käisid Mustjõe gümnaasiumi 
2. ja 3. klasside õpilased külas Tallinna 
varjupaigas. Õpilased ja nende vanemad 
olid külaskäiguks hästi valmistunud –  
kaasa toodi hulgaliselt kingitusi kas
sidele. Näiteks toodi toitu, ravimeid, 
voodipesu, mänguasju jne.

Huvijuht Lada Kudrjašova meenutab 
külaskäiku nõnda: „Meid võeti lahkelt 
vastu ja räägiti varjupaigatööst. Sel
lest, kuidas loomad varjupaika jõuavad 

ja kuidas nende eest hoolt kantakse. 
See oli informatiivne ja väga huvitav. 
Õpilased kuulasid huviga ja esitasid kü
simusi.”

Mustjõe gümnaasiumi õpilased aval
dasid soovi edaspidigi varjupaigalooma
de heaks vajalikke tarbeid koguda ja 
uuesti külla tulla. Meie igatahes oota
me hea meelega. Aitäh, Mustjõe güm
naasiumi 2. ja 3. klassidele!

Kindluse koolis toimus heategevus
lik laat, mida korraldas õpilasesindus. 
Koolipere huvi sündmuse vastu oli suur 
ning üheskoos koguti loomade heaks 
märkimisväärne 500 eurot!

Seejärel tulid õpilasesinduse liik
med Emma, Natali, Aleksandra, Thors
ten, Kessu, Hiie, Oskar ja Cedrik meile 
Tallinna loomade varjupaika külla, et 
kogutud heategevuslik tulu üle anda. 
Kohapeal tutvuti ka varjupaiga tegevu
se ja meie hoole all olevate loomadega. 
Tuhat tänu Kindluse koolile!

Peeteli Kiriku Sotsiaalkeskusesse on loodud päevakeskus, mis aitab vaesuses 
ning ebasoodsas kasvukeskkonnas elavaid lapsi ja noori hariduse omandamisel. Kokku 
saab regulaarselt toetust üle 60 lapse ja noore ning sama palju lapsi on viimastel 
aastatel osalenud ka keskuse igaaastastel suve ja talvelaagrites. Lisaks soojale toi
dule, põnevatele tegevustele ja muule vajalikule, mida päevakeskus noortele pakub, 
korraldatakse aegajalt üheskoos ka väljasõite huvitavatesse kohtadesse. Aprillis ot
sustatigi külastada varjupaika, et noored saaksid olulisi teadmisi loomade eest hoo
litsemise kohta ning ka ise meie neljajalgsetega tutvuda.

“Oma kogemusest võin öelda, et lastele tuleb alati kasuks loomadega suhtlemine 
ja muidugi ka vabatahtlik töö iseenesest. Arvan, et kui me aitame teisi, siis aitame 
ka ennast – seda mõtet üritame me lastele edasi anda. Soovitaksin sellist varjupaiga 
külastust ka teistele lastele, sest saime palju uut infot, mida isegi mina täiskasvanu
na ei teadnud. Jutt pani meid kõiki mõtlema,” arutleb Peeteli kiriku sotsiaalkeskuse 
noorsootöötaja ja päevakeskuse kasvataja Valeria Peters.

Meie üllatuseks olid noored meie hoolealuste heaks kogunud kassitoitu ja muid 
vajalikke tarbeid. On eriliselt südansoojendav, kui üks mittetulundusühing abistab 
teist! Loodame, et noortel oli üks huvitav ja rõõmu täis päev ning täname südamest 
Peeteli kiriku sotsiaalkeskust!



Minu nimi on Söeke ja ma tahan sulle oma elust rääkida. Ma olen alles noor 
kassitüdruk, aga juba olen saanud elus tunda üksindust. Kunagi oli mul hea elu 
– elasin koos oma peremehe ja teiste kassidega soojas majas, kõht oli alati täis 
ja kõik oli korras. Kuid ühel päeval jäi meie peremees haigeks. 

Üsna varsti viidi meie kallis inimene haiglasse ja enam ta sealt tagasi ei tulnud. 
Nii jäime meie üksi. Meile tuli järele auto ja mind koos teiste kassidega toodi 
siia, varjupaika. See juhtus pimedal novembri päeval eelmisel aastal ja sellest 
ajast elan ma siin.

Algus oli väga raske. Jäin ju ühe päevaga ilma tervest oma maailmast – ei olnud 
enam lähedal minu inimest, ei olnud minu lemmikdiivanit, kus oli nii mõnus 
magada, ei olnud enam toitu, millega olin harjunud. Ma ei julgenud algul üldse 
ringi liikuda, sest nii palju oli siin uusi lõhnu, võõraid inimesi ja kasse. Ma olen 
üldse väga tagasihoidlik, ma ei taha kedagi enda muredega tülitada, ei trügi 
kunagi teistest ette ja ootan kannatlikult, millal minule tähelepanu pööratakse. 
Olen selline jälgija kass, istun vaikselt ja jälgin ümbritsevat. Aga kui tähelepanu 
saan, siis olen väga õnnelik – mulle tegelikult meeldivad inimesed!

Kahjuks olen ma tavaline must kass ega paista varjupaigas teiste kasside 
seas eriti silma. Ka piltidel ei paista ma hästi välja. Inimesed räägivad, et 
musta kassi on raske pildistada. Seega ei pälvi ma kellegi tähelepanu ja jään 
märkamatuks.

Veel olen kuulnud, kuidas mõned inimesed räägivad, et must kass toob õnnetust. 
Ei-ei! Hea, minu tulevane inimene, ma kindlasti ei too sulle õnnetust majja, kui 
sa otsustad mind enda juurde elama võtta. Vastupidi, ma rahustan sind oma 
nurrumisega, kui oled õnnetu, lasen sul paitada minu imepehmet kasukat ja 
soojendan sind külmal talvel. Ära palun usu seda müüti!

Ma olen veel noor, mul on pikk elu ees. Ma loodan, et 
keegi siiski märkab mind, ütleb mulle, et ma olen kõige 
parem kass, just see õige, ja viib mind koju. Mina aga 
seni jälgin kõiki inimesi, kes varjupaika tulevad. Äkki 
sina oledki nende seas.

Tere, minu uus sõber!

Sinu Söeke

Fotod: Shutterstock, Varjupaikade M
TÜ
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Varjupaikade MTÜ aastal 2023

Lisaks koertele ja kassidele aitasime veel 
papagoisid, merisigu ja küülikuid.

Lisaks aitasime 36 lemmiklooma 
Koduotsija programmi kaudu otse  
vanast kodust uude kodusse.

VARJUPAIKADE MTÜ

Nelja kuu jooksul aitasime

628
lemmiklooma

aitasime tagasi koju

Selleks kulus keskmiselt 1,5 päeva.

141 
looma

89 koera

51 kassi

1 pisilooma

andsime üle teistele 
organisatsioonidele

36
looma

otsisime uue kodu

Selleks kulus keskmiselt 105 päeva.

451 
loomale

107 koerale

342 kassile

2 pisiloomale

päeva veetsid uude kodusse läinud loomad meie varjupaikades.  
Sellest 4886 päeva eest ehk 10,3% tasusid kohalikud omavalitsused.47 476 

Meie missioon
Aitame lemmikloomad koju tagasi, otsime omanikuta lemmikloomadele uued armastavad kodud ja 

juhime tähelepanu soovimatute lemmikloomade arvukusele.

www.varjupaik.ee

1 koera

35 kassi

looma

Kiibistasime

930
looma

Steriliseerisime/kastreerisime

311

looma

Varjupaika jõudis hukkununa

113
väljakutsel

Käisime

711
kilomeetrit

Sõitsime läbi

30 996

vaktsineerimist

Tegime

377

Tere, minu uus sõber!
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